Hoc loco poeta Callimachum supra laudatum secutus esse videtur, nam Adrastea eadem est quae Nemesis (Posnansky l. s. p. 33, adnot. 1).

Deinde huc sunt referenda, quae E. Norden l. s. de Cynicorum cognominibus *κατάσκοποι τῶν θεῶν* sagacissime suspicatus est, cum ea quoque ad mores hominum observandos atque deis enarrandos spectare viderentur.¹⁾

Hae igitur opiniones vetustissimae sint necesse est, cum iam apud Hesiodum eas commemorari audiamus: id quod etiam Diogenianus l. s. testatus est verbis *ἡ γὰρ διφθέρα . . . παμπάλαιος*. Quis autem deus scriberet aut inquireret in hominum vitam, ab aliis auctoribus aliter traditum est: Dice, Iuppiter, Pluto, Nemesis sive Adrastea, quin ipse Arcturus nobis occurrunt et bene facta et *ἀδικήματα* notantes mortalium.²⁾ Ac mirum, quod in tanta locorum varietate duobus tantum (Aesch. Eumen. 271 et Babr. 75) tabellae adhibentur ad convincendos homines in ultimo quod dicimus iudicio. Praeterea omnes quidem loci pertinent ad poenas aut praemia, quibus singuli digni sunt, distribuenda, sed hoc fieri in ultimo iudicio ex his, quos protuli auctoribus, non licebit statuere. Nunquam enim Iuppiter, qui plurimis commemoratur locis, iudicis inferni munere functus est.

Similem peccatorum libri persuasionem alia quoque gens ex suis doctrinis sibi figuravit: Iudaeos dico et post eos Christianos, quos eam a Iudaeis accepisse verisimile est. Sunt autem loci Veteris Testamenti: 2. Mos. 32, 32; Dan. 12, 1; Ps. 69, 29; Novi Testamenti: Luc. 10, 20; Ep. ad Phil. missa

¹⁾ Vide Fleckeisen. ann. vol. suppl. XIX p. 377 sqq., ubi Nordenus agit de Epicteti diss. I, 24, 3 sqq. Affert etiam recentiorum Platoniorum *ἐπισκόπους δαίμονας*, qui commemorantur v. c. apud Plut. de fat. c. 9, et relegat nos ad Crusium, de aetate Babrii p. 218 sq. et 235. Vide praeterea quem p. 97 e Timaeo Locr. citavi locum: *δαίμον . . . τοῖς ἐπόπταις τῶν ἀνθρώπων*.

²⁾ Iam Kaibel l. s. etiam bene facta in tabellas referri observaverat, quod ante neglexerat F. Marx.

4, 3; Apoc. Ioh. 3, 5; 13. 8: 17, 8; 21, 27. Accedit Testamentum Abrahæ quod vocatur (Texts and Studies II, 2 p. 90)¹⁾ et Pauli apocalypsis (ed. Tischendorf p. 36, 38, 47).²⁾ Quo in libro non solum Sol et Stellæ Deo enuntiant, quid peccaverint homines, sed angeli etiam referunt in tabellas, quibus utitur Deus in iudicando de mortuis (p. 47).³⁾

¹⁾ Dieterichius l. s. p. 126 adnot. 1 describit illum librum e Iudæorum opinionibus alia quoque afferens testimonia (Maleach. III, 16; Pirkeh Aboth III, 20; IV, 29).